
sexta-feira, 19 de dezembro de 20088
Diário OficialExecutivo 1

Disciplina: MATEMÁTICA 
RAIMAR DICKINSON MONTEIRO ARACATy      
Disciplina: PORTUGUÊS 
WELITON NAZARENO DOS SANTOS MESQuITA         
Disciplina: QUÍMICA
DINALDO DAS GRAÇAS PINHEIRO MIRANDA      
RODRIGO BANDEIRA DA COSTA      
ALEX DE NAZARE DE OLIVEIRA                   
Disciplina: SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
MAISA ARAuJO DA GAMA                         
20ª URE - REGIÃO DAS ILHAS
Disciplina: BIOLOGIA 
THAyS DE FATIMA CORREA BRITO
Disciplina: HISTÓRIA 
LuIZ ANTONIO DA SILVA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 4.016/2008-CCG DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 807/08 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS MAIA DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Segurança Alimentar, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 1º de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁuDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PuTy
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.316, 
de 12 de dezembro de 2008

PORTARIA N° 1.540/2008-SCCG, DE 17 DE DEZEMBRO 
DE 2008

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO EM EXERCICIO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
09/12/2008 o período das férias da servidora, Maria Edilena de 
Souza Rocha, lotada nesta Governadoria do Estado, concedida 
através da Portaria nº 1.429/2008-SCCG de 27/11/2008 
publicada no DOE nº 31.307 de 28/11/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE,
SuBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de Dezembro 
de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercicio

PORTARIA N° 1.544/2008-SCCG, DE 18 DE DEZEMBRO 
DE 2008

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 16/12/2008 
o período das férias da servidora, Lílian Neuza Cuimar de Sousa, 
lotada nesta Governadoria do Estado, concedida através da 
Portaria nº 1.429/2008-SCCG de 27/11/2008 publicada no DOE 
nº 31.307 de 28/11/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE,
SuBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Dezembro 
de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  MÉDICA
Portaria :  nº  1.541/2008-SCCG,  de 17/12/2008
Servidor  : Edna Maria Jardim de Quadro
Matrícula : 37729/1
Cargo : Agente Administrativo
Período : 19/11 a  03/12/2008     
Belém-Pa, 17  de dezembro de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  MATERNIDADE
Portaria :  nº  1.542/2008-SCCG,  de 17/12/2008
Servidor  : Marly Ramos de Quadros

Matrícula :  54180149/5
Cargo : Assessor Especial I 
Período : 09/11/2008 a 08/03/2009 
Belém-Pa, 17 de dezembro de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  PRÊMIO
Portaria :  nº 1.543/2008-SCCG,  de  17/12/2008
Servidor  : José Carlos Gama Martins
Matrícula : 36404/1
Cargo : Agente de Portaria
Período : 05/01 a 05/03/2009
Triênios : 2005/2008 
Belém-Pa, 17 de dezembro de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em 
exercício

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 035/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 008/2008–CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Brasil Rent a Car Ltda.
Objeto: locação de veículos automotores, sob regime de locação 
fixa (mensal) e eventual.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$983.787,20
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2031 / 
11.105.04.122..0125.4534 / 11.105.04.122.1200.6078 / 
04.105.04.121.1228.4840 / 11.105.04.122.1200.2969 / 
11.105.04.243.1262.6175 / 11.105.04.244.1249.4931 / 
3390.39
Forte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 17/12/2008
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 036/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 008/2008–CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Braz e Braz Ltda.
Objeto: locação de veículos automotores, sob regime de locação 
fixa (mensal) para atender a Representação do Governo em 
Brasília/DF.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$74.796,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2031 / 
11.105.04.122..0125.4534 / 11.105.04.122.1200.6078 / 
04.105.04.121.1228.4840 / 11.105.04.122.1200.2969 / 
11.105.04.243.1262.6175 / 11.105.04.244.1249.4931 / 
3390.39
Forte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 17/12/2008
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 037/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 008/2008–CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e E. N. A. da Silva-ME (Shalom 
Transportes).
Objeto: locação de veículos automotores, sob regime de locação 
eventual.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$95.670,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2031 / 
11.105.04.122..0125.4534 / 11.105.04.122.1200.6078 / 
04.105.04.121.1228.4840 / 11.105.04.122.1200.2969 / 
11.105.04.243.1262.6175 / 11.105.04.244.1249.4931 / 
3390.39
Forte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 17/12/2008
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

DIVERSAS
PORTARIA Nº 935/08-PGE.G., DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008
AuTORIZAR, a servidora Amélia Fátima Ferreira Brito, ocupante 
do cargo de Assessor, identidade funcional nº 54189627/ 3 a se 
ausentar de suas funções no período de 18.12.08 a 16.01.09 
para gozo de férias, transferidas pela portaria 383/08-PGE.G., 
de 05.06.08.
CELSO PIRES CASTELO BARNCO
Procurador Geral do Estado em exercício
PORTARIA Nº 936/08-PGE.G., DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 18.12.08 
o gozo de férias da Procuradora do Estado Fabiola de Melo Siems, 
identidade funcional n° 5703107/2, transferida pela Port.876/08 

PGE.G de 27 de novembro de 2008, ficando o saldo remanescente 
para 26.02 a 09.03.09.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 937/08 – PGE.GAB., DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008.
INTERROMPER, a contar de 11.12.08 por necessidade de serviço 
o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2007/2008, 
da servidora Alda Odília Marques Leite, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior identidade funcional nº3082776/1, 
concedida pela portaria 777/08-PGE.G., de 29.10.08, ficando o 
saldo remanescente para gozo aportuno.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado em exercício
PORTARIA Nº 934/08 – PGE.GAB., DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008.
TRANSFERIR, o gozo de férias da Servidora Carla Blanco 
Rendeiro Martins ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, 
identidade funcional nº 57188117/1, concedida pela portaria 
777/08-PGE.G., de 29.10.08, ficando o período para 22.12.08 
a 20.01.09.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado em exercício

RESOLUÇÃO Nº 106, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
Art. 1o .O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, 
no uso das atribuições previstas no art. 9º, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002, e art. 5º, IX da 
Resolução Nº 001/2002 do Conselho Superior, resolve publicar 
o Quadro Anual de Antigüidade dos Procuradores do Estado do 
Pará.
Art. 2o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 27 de novembro de 2008

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Presidente, em exercício

MARGARIDA MARIA FERREIRA DE CARVALHO
Conselheira

ELODY BOULHOSA NASSAR
Conselheira

LEA RAMOS BENCHIMOL
Conselheira

JOSE HENRIQUE MOUTA ARAUJO
Conselheiro

SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES
Conselheira

TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO
Conselheira

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS PROCURADORES DO 
ESTADO – ATÉ 27.11.08

Classificação Nome
Exercício 

na 
Carreira

Total 
em 
dias

Exercício 
na 

Classe

Total 
em 
diasClasse Especial Inicio Inicio

Icarai Dias Dantas 05/01/87 7.998 29/08/02 2.283
Maria Avelina Imbiriba Hesketh 05/01/87 7.998 29/08/02 2.283
Elody Nassar de Alencar 05/01/87 7.998 29/08/02 2.283
Carmem Lúcia Mendes Cunha 05/01/87 7.998 29/08/02 2.283
Carlos Alberto Lamarão Corrêa 05/01/87 7.998 29/08/02 2.283
Celso Pires Castelo Branco 05/01/87 7.998 29/08/02 2.283
Claudio Monteiro Gonçalves 29/01/87 7.974 29/08/02 2.283
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior 02/05/88 7.715 29/08/02 2.283
Vera Lúcia Bechara Pardauil 02/05/88 7.715 29/08/02 2.283
Zunilde Lira de Oliveira 02/05/88 7.715 29/08/02 2.283
Thales Eduardo Rodrigues Pereira 02/05/88 7.715 29/08/02 2.283
Antonio Carlos Bernardes Filho 23/09/92 5.910 29/08/02 2.283
Soraya Fernandes da Silva Leitão 23/09/92 5.910 29/08/02 2.283
Antonio Paulo Moraes das Chagas 23/09/92 5.910 29/08/02 2.283
Alfredo Antonio Goulart Sade 13/03/91 5.774 29/08/02 1.587
José Rubens Barreiros de Leão 01/06/94 5.294 02/07/04 1.610
Roland Raad Massoud 01/07/94 5.264 07/11/05 1.127
Mario de Souza Figueiredo 16/12/96 4.365 01/02/06 1.031
Fabíola de Melo Siems 23/08/95 4.846 13/02/06 1.019
Ibraim José das Mercês Rocha 21/03/97 4.270 16/05/06 927
Elisio Augusto Velloso Bastos 23/08/95 4.846 16/05/06 927
José Aloysio Cavalcante Campos 16/12/96 4.365 20/06/06 892
Margarida Maria Rodrigues Ferreira 
de Carvalho 04/07/96 4.530 20/06/06 892

Classificação Nome Exercício 
na Carreira

Total 
em 
dias

Exercício 
na Classe

Total 
em 
diasClasse Supeior Inicio Inicio

Francisco Edson Lopes da Rocha Júnior 04/07/96 4.530 29/08/02 2.253
Fernando Augusto Braga Oliveira 02/01/97 4.348 29/08/02 2.253
Aparecida yacy das Neves Pinto 21/03/97 4.270 29/08/02 2.253
Alexandre Augusto Lobato Bello 21/03/97 4.270 29/08/02 2.253
Giselle Benarroch Barcessat 21/03/97 4.270 29/08/02 2.253
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 16/12/96 3.635 29/08/02 2.253
José Henrique Mouta Araújo 10/03/98 3.916 02/07/04 1.610
Mônica Martins Toscano Simões 10/05/99 3.490 22/10/04 1.498
Anete Penna de Carvalho Pinho 10/03/98 3.916 07/11/05 1.117
Christianne Penedo Danin 10/03/98 3.916 25/11/05 1.099


